
 
 

DE TUCHTRAAD VOOR ADVOCATEN  
VAN DE BALIES VAN HET RECHTSGEBIED  
VAN HET HOF VAN BEROEP TE BRUSSEL 

 
EERSTE KAMER 

 
Openbare zitting van 23 februari 2010 

 
 
 
 
 
Inzake SBT 41 - 221209 
 
 
De heer …, advocaat aan de balie te Brussel, ingeschreven op het tableau van de 
Nederlandse Orde van Advocaten bij de balie te Brussel, met kantoor te … 
 
Niet verschijnend, noch vertegenwoordigd 
 
op bijkomend ambtshalve tuchtonderzoek overgemaakt door :  
 
de heer Stafhouder van de Tuchtraad voor Advocaten te Brussel 
 
en op vordering van : 
 
de heer Voorzitter van de Tuchtraad voor Advocaten bij de zetel van het Hof van 
Beroep te Brussel 
 
 
 
 
I. DE PROCEDURE  
 
 
De Voorzitter van de Tuchtraad heeft de heer … door aangetekend schrijven van 23 
december 2009 opgeroepen om te verschijnen vóór de Tuchtraad voor Advocaten van de 
Ordes van het rechtsgebied Brussel, op de zitting van dinsdag 26 januari 2010 om 14u15. 
 
Mr. … was noch aanwezig,  noch vertegenwoordigd op de zitting, zodat de zaak ten zijnen 
opzichte bij verstek werd behandeld.  
 
Mr. … , als onderzoeker aangesteld door de Stafhouder van de Nederlandse Orde van 
Advocaten bij de balie te Brussel, werd gehoord in zijn verslag.  
 
De Tuchtraad heeft de zaak behandeld in openbare zitting.  
 
De Tuchtraad heeft beraadslaagd met gesloten deuren. 
 
De procedure werd, overeenkomstig art. 457bis Ger. W., in het Nederlands gevoerd.  
 
 
 
 



 
 
II. DE TOELAATBAARHEID VAN DE TUCHTVERVOLGING  
 
 
Gelet op de beslissing van Stafhouder Alex TALLON van 14 juli 2009 tot het openen van 
een bijkomend ambtshalve tuchtonderzoek lastens Mr. … naar aanleiding van feiten die 
hem door KBC VERZEKERINGEN Dienst DEFENDO ter kennis werden gebracht met 
een brief dd. 10 oktober 2008. 
 
Aldus werd de tuchtprocedure ingesteld binnen de verjaringstermijn van 12 maanden te 
rekenen vanaf de kennisneming van de feiten door de tuchtrechterlijke autoriteit, die 
bevoegd is om die procedure op gang te brengen (art. 474 Ger. W.). 
 
Gelet op het verslag van de door Stafhouder TALLON op 14 juli 2009 aangestelde 
onderzoeker, Mr. …, lid van de Raad van de Orde, dat door voormelde onderzoeker aan 
Stafhouder TALLON overgemaakt werd bij brief dd. 16 december 2009. 
 
De Voorzitter van de Tuchtraad voor Advocaten van de Balies van het Rechtsgebied van 
het Hof van Beroep te Brussel heeft per aangetekend schrijven van 23 december 2009 de 
heer  … opgeroepen om voor de Tuchtraad te verschijnen op de zitting van 26 januari 2010 
om 14u15 te 1000 Brussel, Justitiepaleis, Poelaertplein, zaal 0.10.  
 
De door art. 459 §. 1, 2e lid Ger. W., zoals gewijzigd door de wet van 21 juni 2006, op 
straffe van nietigheid voorgeschreven oproepingstermijn van minstens 15 dagen, werd 
geëerbiedigd.  
 
De oproeping vermeldt de feiten die aan Mr. … ten laste worden gelegd. 
 
De tuchtrechterlijke vervolging is dus regelmatig ingesteld en toelaatbaar.  
 
 
III. DE TENLASTELEGGINGEN  
 
 
Mr. … werd gedagvaard om zijn verdediging waar te nemen en om uitspraak te horen doen 
over de volgende feiten die hem ten laste worden gelegd :  
 
Inbreuken op de algemene deontologische beginselen van kiesheid, rechtschapenheid, 
waardigheid en behoorlijke beroepsuitoefening door :  
 

- geen gevolg te hebben gegeven aan de herhaaldelijke gerechtvaardigde 
verzoeken van KBC DEFENDO, bij brieven van 9 november 2007 en 14 
december 2007, tot terugstorting van een bedrag van 1.860,84 €, dat per 
vergissing op zijn rekening werd gestort;  

- op de brief van KBC DEFENDO van 27 mei 2008 te hebben geantwoord 
bij brief van 7 juni 2008 dat hij één en ander zou onderzoeken en zijn 
standpunt zou meedelen, waarna de brieven van 2 juli 2008 en 5 augustus 
2008 opnieuw onbeantwoord bleven, zodat KBC DEFENDO zich tot de 
Stafhouder heeft moeten richten bij brief van 10 oktober 2008: 

 
 
 
 
- geen gevolg te hebben gegeven aan de brief van de Stafhouder van 15 

oktober 2008 zodat aan KBC DEFENDO, bij mailberichten van 13 



november 2008 en 12 december 2008 toelating diende te worden gegeven 
om tot dagvaarding over te gaan; 

- geen gevolg te hebben gegeven aan de officiële aangetekende 
ingebrekestelling van 10 juni 2009 van de Stafhouder tot terugbetaling van 
de onverschuldigde betaling; 

 
 
Gelet op de volgende vaststellingen :  
 
Dat Mr. … per vergissing een storting ten bedrage van 1.860,84 € ontving van KBC 
DEFENDO op 12 januari 2007; 
 
Dat dit bedrag bestemd was voor de raadsman van de verzekerde van KBC DEFENDO; 
 
Dat Mr. … zich wel degelijk rekenschap gaf van de vergissing doch geen gevolg gaf aan 
de herhaaldelijke verzoeken van KBC DEFENDO en de Stafhouder tot terugbetaling van 
het ten onrechte ontvangen bedrag. 
 
Dat Mr. …  evenmin enig gevolg gaf aan de twee oproepingen om zich bij de onderzoeker 
aan te melden op 1 oktober 2009 en 11 december 2009. 
 
 

 
IV. BEOORDELING VAN DE TENLASTELEGGINGEN  
 
1. Op basis van het voorliggend tuchtonderzoek zijn de in de dagvaarding dd. 23 

december 2009 weerhouden feiten bewezen.  
 
2. Deze feiten maken volgende deontologische inbreuken uit :  

 
a) inbreuken op de algemene deontologische regels van waardigheid, kiesheid en 

rechtschapenheid van het beroep van advocaat door :  
- geen gevolg te hebben gegeven aan het herhaalde en gegronde verzoek van 

KBC DEFENDO de onverschuldigde som van 1.860,84 € terug te storten 
en dit ondanks het feit dat Mr. … heeft erkend deze som ontvangen te 
hebben; 

- niet geantwoord te hebben op de brieven van KBC DEFENDO van 
09.11.2008 en 14.12.2007; 

- ondanks de belofte daartoe, niet te hebben gereageerd op het schrijven van 
KBC DEFENDO van 02.07.2008 en ook de rappelbrieven van 02.07.2008 
en 05.08.2008 te hebben genegeerd; 

- geen gevolg te hebben gegeven aan de brief van de Stafhouder van 
15.10.2008 zodat toelating tot dagvaarding diende te worden gegeven; 

 
b) inbreuken op de verplichting tot confraterniteit en loyauteit door : 

- het onbeantwoord laten van twee brieven van de Stafhouder; 
- het tot tweemaal toe weigeren in te gaan op de uitnodiging van de 

onderzoeker om toelichting te verschaffen; 
 
 
 
 
 
 
 



3. De vastgestelde feiten doen tevens afbreuk aan de eer van de Orde. Zij doen bovendien 
blijken van een verregaande desorganisatie van het kantoor van Mr. …. Uit de 
dagvaarding blijkt dat Mr. …  in werkelijkheid niet meer over een kantoor beschikt, 
alwaar briefwisseling kan gericht worden, die hem bereikt.  
Van een eerdere tuchtprocedure (inzake SBT 36/140709 lastens de heer …), heeft de 
Tuchtraad kennis dat Mr. … op 12 maart 2009 gerechtelijk uitgedreven werd uit zijn 
kantoor/woonst op het adres …. 
 

4. Tijdens het beraad in onderhavige tuchtprocedure heeft de Tuchtraad rekening 
gehouden met het feit dat zij in de tuchtprocedure lastens Mr. …, voor haar aanhangig 
gemaakt en bij haar bekend onder het nr. SBT 36/140709, op 26 januari 2010 het 
verzet van Mr. … tegen haar beslissing van 6 oktober 2009 ontvankelijk doch 
ongegrond heeft verklaard en aldus  haar beslissing van 6 oktober 2009 heeft bevestigd, 
waarbij Mr. … geschrapt werd van het Tableau. 

 
Dat rekening houdend met deze eerdere tuchtstraf, de Tuchtraad van oordeel is dat zij 
in onderhavige tuchtprocedure tevens moet beslissen tot een schrapping van Mr. …  
van het Tableau.  
 
 

 
 
OM DEZE REDENEN,  
DE TUCHTRAAD VOOR ADVOCATEN VAN DE BALIES VAN HET 
RECHTSGEBIED VAN HET HOF VAN BEROEP TE BRUSSEL, 
 
 
Gelet op de artikelen 456 e.v. Ger. W.; 
 
Rechtsprekende in tuchtzaken, in eerste aanleg bij verstek en in openbare zitting; 
 
Verklaart de tuchtvervolging toelaatbaar; 
 
Verklaart de tenlasteleggingen bewezen; 
 
Beslist dat Mr. … geschrapt wordt van het Tableau; 
 
Aldus gewezen en uitgesproken te Brussel op dinsdag 23 februari 2010; 
 
Hebben deelgenomen aan de behandeling en de beraadslaging en waren eveneens 
aanwezig bij de uitspraak van de beslissing :  
 
Stafhouder Karel VAN ALSENOY, voorzitter, en de assessoren 
 
Stafhouder Francine DANS, advocaat te Leuven 
Mr. Guy PORTAELS, advocaat te Leuven 
Mr. Jan VAN BESIEN, advocaat te Brussel 
Mr. Dirk DE GREEF, advocaat te Brussel. 
 
 
Was aanwezig bij de behandeling en is aanwezig bij de uitspraak :  
 
Mr. Ludwig EVENS, secretaris, advocaat bij de Balie te Leuven  
 
 
 



 
 
 
 
 
Karel Van Alsenoy  Jan Van Besien  Guy Portaels 
Voorzitter   assessor   assessor 
 
 
 
 
 
 
 
Francine Dans   Dirk De Greef   Ludwig Evens 
assessor               assessor   secretaris 
 

 
 

 
 


